destacaram o valor elevado da aquisição do fostensavir como uma das principais dificuldades para acesso a este 

tratamento.  

Nova proposta comercial: Foi submetida ao DGITS/SECTICS/MS o valor de USD 38,67 por comprimido, com uma 

quantidade mínima de aquisição estabelecida em 360.000 (trezentos e sessenta mil) unidades. Considerando o novo valor 

proposto, o custo mensal do tratamento será de R$ 11.513,40, representando aproximadamente 65,59% de desconto em 

relação ao preço CMED PMVG 18% e uma redução de 1,66% em relação à proposta apresentada em 2023.

[...]

da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde do Ministério da Saúde 

(DGITS/SECTICS/MS), uma nova proposta comercial pela empresa GlaxoSmithKline Brasil Ltda (GSK). Nessa proposta 

atualizada, o valor apresentado é de USD 38,67 por comprimido de fostensavir, com uma quantidade mínima de aquisição 

estabelecida em 360.000 (trezentos e sessenta mil) unidades. Importante destacar que a proposta anterior, datada de 29 

de setembro de 2023, contemplava um custo de USD 39,58 por comprimido. Considerando o novo valor proposto, o custo 

mensal do tratamento será de R$11.513,40, representando aproximadamente 65,59% de desconto em relação ao preço